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Nästa nummer utkommer i  
maj 2021. 

I detta nummer av God Jord 
tänkte vi ge inblick och per-

spektiv på de berättelser som i 
mångt och mycket berör våra liv. 
Berättelser som möter oss vid oli-
ka tillfällen i livet. Bibelns berät-
telser. Nedskrivna av människor 
som har haft en upplevelse av 
Gud, en erfarenhet att dela med 
sig av. I Bibelns många böcker 
ryms tankar och funderingar som 
berörde livet då men lika mycket 
i vårt nu. 

Vi lever i en underlig tid med 
pandemin som fortsätter att på-
verka våra liv. Under våren 2021 
kommer vi att uppleva en utställ-
ning över Bibeln som bok och 
med dess innehåll i Fristad kyrka. 
En möjlighet för dig att komma 
till kyrkan, tända ett ljus, vara i 
stillheten och lugnet och uppleva 
flera perspektiv på Bibeln som 
ett slags trotsigt hopp i denna 
coronatid. 

Alla våra verksamheter styrs nu 

efter de riktlinjer som kommer 
från riksdag, regering och po-
lismyndigheten. Vi har anpassat 
oss med tanke på säkerhet och 
hälsa i första rummet och att 
kunna erbjuda mötesplatser också 
i den situationen. Mötesplat-
ser som ser lite annorlunda ut. 
Över ett telefonsamtal, en webb-
sänd gudstjänst eller en andakt 
i kyrkan med inte fler än åtta 
besökare. Och jag har tänkt på ett 
bibelord, en berättelse i bara en 
mening, som legat som ett raster 
för den här föränderliga tiden. 

Känn ingen oro. Tro på Gud, och tro 
på mig. (Joh 14:1)

Jesus tar hand om vår oro, är med 
i den, för han vet precis hur den 
känns. Bibeln hjälper oss att sätta 
ord på tillvaron - om det så bara 
är ett ord, en mening eller en hel 
bok.

Joakim Hedin, Kyrkoherde.

Berättelser som berör
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Som medlem i Svenska kyrkan ger du möjlighet för:
Underhållet av våra kyrkobyggnader och kulturarv • Stöd till människor på flykt, i Sverige och utomlands • Stöd till 
människor som är nya i Sverige att lära sig svenska och komma in i samhället • Tillfälligt ekonomiskt stöd när det 
verkligen krisar • Stöd inom vård, försvar, universitet och fängelser • Stöd till svenskar som vistas utomlands.

Barnens Bästa Bibel - en ny barnbibel
Barnbiblar finns i en mängd olika varianter. Sören 
Dalevi, biskop i Karlstad stift, har disputerat på 
ämnet och upptäckte att det inte finns mycket forsk-
ning kring teologin och språket i dessa biblar. Han 
bestämde sig för att ge ut en bibel för barn och bör-
jade med att översätta texterna från grundspråken. 
Resultatet av hans arbete är en ny bibel som heter 
Barnens Bästa Bibel med illustrationer av konstnären 
Marcus-Gunnar Pettersson. 

Jag lät Ellen 7 år och Emma 5 år få läsa, titta och 
bläddra i den för att höra vad de tyckte. Vi möttes 
ute på deras altan en vacker vintereftermiddag. 

– Pappa och Ellen har läst och jag har läst, fast när 
jag läser får pappa hjälpa mig, säger Emma. 

Jag undrar om det är någon berättelse som de tyckte 
extra mycket om: 

– Ja, jag tyckte mest om den med han som byggde 
en båt så att alla djuren fick vara där när vattnet 
steg upp, berättar Emma.   

– Jag tyckte mycket om den här berättelsen, säger 
Ellen och visar upp bilden på Babels torn. Jag 
tyckte också om den när Jesus delar bröd med 
sina vänner, fortsätter hon. 

Vad tycker ni om bilderna?

– Jag gillade den här bilden för att den är fin och 
rolig,  säger Emma och visar upp bilden på ormen 
i Edens trädgård. 

– Den här tycker jag är fin, säger Ellen och visar 
bilden som illustrerar Nu tändas tusen juleljus.

Vi bläddrar och pratar och jag förstår att det är 
bilderna som fångar störst intresse, såsom bilden till 
berättelsen om den heliga ande, det ser ut som när 
man andas ut kall luft en vinterdag eller är det en 
duva, eller en banan?  Ellen pekar på Babels torn och 
vi funderar på hur människornas kläder ser ut. 

– De ser ut som byggarbetare, sådana kläder har 
dom, säger Emma.

 – Jag tror inte att de hade rullstolar på den tiden, 
inflikar Ellen. 

Nej, det tror inte jag heller, säger jag. Men hur gjorde 
de då? undrar Emma och den funderingen leder till 
att vi pratar en stund om att bli buren och om att 
man borde kunna göra kryckor av pinnar.

Vad tyckte ni om den här bibeln? 

– Jag tycker att den är bra, säger Ellen. 

– Jag tycker att den är sådär, säger Emma, för han 
som har målat har målat lite slarvigt. 

Själv gillar jag att varken text eller ord väjer för att ta 
upp det som är svårt. Det andas en tilltro till barnets 
kompetens att vi som vuxna inte ska undvika att tala 
om det som gör ont i livet när barnet ställer frågor 
om det. I hela boken finns det förutom bibelberät-
telserna även psalmer, sånger och böner som väver 
ihop texterna på ett fint sätt.

Illustratören Marcus-Gunnar väljer att blanda 
tidsepoker i sina bilder, bland annat ser Herodes 
soldater ut att komma från såväl romartiden, första 
världskriget och vår tid. Det gör att bilderna känns 
aktuella. Bilder kan väcka olika känslor och vi kan 
ha väldigt olika åsikter om dem. Att få fundera 
tillsammans med barnen ger åtminstone mig nya 
perspektiv och väcker nya frågor. Vilken bibelbild eller 
text bär du med dig?

Text och foto: Johanna Savhammar. 

Ellen och Emma recenserar Barnens Bästa Bibel.
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Som medlem i Svenska kyrkan ger du möjlighet för:
Underhållet av våra kyrkobyggnader och kulturarv • Stöd till människor på flykt, i Sverige och utomlands • Stöd till 
människor som är nya i Sverige att lära sig svenska och komma in i samhället • Tillfälligt ekonomiskt stöd när det 
verkligen krisar • Stöd inom vård, försvar, universitet och fängelser • Stöd till svenskar som vistas utomlands.

Den stora berättelsen

Bland alla berättelser som den kristna 
tron förvaltar finns förstås Den stora 
berättelsen – berättelsen om påskens 
händelser. 

Jag bad prästen Thomas Berndt berätta om vad 
påsken och påskdagarnas olika karaktär betyder för 
honom. 

 ”För mig börjar påsken med Palmsöndagen. Här 
börjar skeendet, den händelsekedja som avslutas 
med Påskdagen. Hela veckan hänger ihop. Och här 
börjar det – med att Jesus rider in i Jerusalem, på väg 
mot korsfästelsen, på väg mot uppståndelsen. Hur 
medveten var han om det mottagande han skulle få? 
Det vet vi egentligen inte. Jag tänker mig nog lätt att 
de var många som hyllade honom. Men det vet vi 
ju egentligen inte heller. De ropade Hosianna – och 
fem dagar senare ropar de Korsfäst. Det tisslades 
och tasslades i bakgrunden. Vi vill helst hålla på den 
som vinner, vi kan påminna om vindflöjlar. Mora-
liskt tveksamt förstås, men djupt mänskligt”, säger 
Thomas.

Så kommer vi då till Skärtorsdagen. Thomas och jag 
talar en stund om den Korsvägsvandring vi sedan 
flera år erbjuder över Vänga mosse på Dymmel- 
onsdagens kväll. Jag berättar hur den stunden för 
mig blir en startpunkt, en hjälp att gå in i påsken. 
Thomas bekräftar: ”Det är lätt att Stilla veckan blir 
en vecka som alla andra. Kanske särskilt 
i kyrkan: vi gör allt det vi brukar göra, 
och dessutom förbereder vi helgens 
gudstjänster. Det är viktigt att stanna 
upp innan skeendet drar igång. Vi 
behöver alla bromsa upp inför påsken. 
Här sker det som är så djupt mänskligt 
och helt och hållet gudomligt på en och 
samma gång.” 

Skärtorsdagen, ja. Nu börjar det hända 
saker. ”Egentligen”, funderar Thomas, 
”så vet vi ju inte vad lärjungarna tänkte 

under veckan. Hur medvetna var de inför det som 
skulle ske? Och samtidigt: vi människor kan inte ta 
in för mycket i förväg. När något traumatiskt sker, 
då kan jag komma i chock, och först så småningom 
ta in och bära det som skett. Men att veta i förväg? 
Det skulle vara olidligt. Det är mer än vad vi som 
människor kan bära. Undrar till exempel när Judas 
hade bestämt sig? Var det tidigare i veckan? När 
de samlas för att fira påskmåltid, då har han tagit 
beslutet att förråda Jesus. Och så det fantastiska - 
Jesus räcker brödet och vinet även till honom och 
kallar honom ”min vän”, trots att han vet vad Judas 
planerar att göra. Det gudomliga och det mänskliga 
går hand i hand. Tänk bara på Getsemane. Trädgår-
den där Jesus kom att bli tillfångatagen. Där somnar 
lärjungarna. Just när Jesus behövde dem som bäst. 
”Då” säger Thomas med eftertryck, ”då tänker jag 
att vi också duger till att vara Jesu lärjungar!”.

Så finns det en sak till med Skärtorsdagen. Tho-
mas berättar att det är den dag, den kväll, då flest 
gudstjänster firas i flest kyrkor i vårt land och runt 
om i världen. Och alla genomlyses av samma fråga 
– den som ställs också vid det judiska påskfirandet: 
Varför är denna kväll olik alla andra kvällar? Jo: här 
beskrivs det så fint vad människan är och vem Gud 
är. Här finns både gemenskapen och övergivenheten 
med. Efter nattvarden, gemenskapsmåltiden, kläs 
altaret av. Som ett förtydligande om vad som väntar 
Jesus. Men en känslomässigt närgången stund också 
på så sätt att den påminner oss om att också vi en 
gång skall avklädas, mista allt. 
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Som medlem i Svenska kyrkan ger du möjlighet för:
Arbete i krissituationer med lokala kriscentrum, samtalsstöd m.m. • Självavårdssamtal när livet känns tufft och 
man behöver någon att prata med • Gratis eller subventionerad familjerådgivning • Olika projekt för stöd till 
människor i arbetslöshet • Ett rikt musikliv med körer och musiker • Stöd till de som sörjer.

Så blir det då Långfredag. Good 
Friday, heter den ju på engelska. 
Nu råder stillhet och tystnad. 
Kyrkklockornas klang har upp-
hört. Ja, t o m kyrkans instrument 
har tystnat. Kvar finns fem röda 
rosor på altaret som påminner om 
Jesu fem sår. Nu är allt stilla. Allt 
är tyst. – ”Alla kommer vi till en 
långfredag, någon gång i livet”, 
säger Thomas. ”Om inte förr så 
den dag vi dör. Det riktigt proble-
matiska med långfredagen, det 
som väckt anstöt i alla tider, är just 
frågan: vad är det för en Gud, som 
kan dö? Men långfredagen visar 
på det djupt och sant mänskliga 
hos Jesus. Upplevelsen om att vara 
övergiven – till och med av Gud - 
är sant mänsklig”. 

Påskafton är ingen firningsdag, kyrkligt sett. Nu 
ligger Jesus i graven. Nu är väntans tid. Väntan på 
ljuset. På uppståndelsens morgon. 

”Återigen”, säger Thomas, ”fastnar jag för de 
mänskliga reaktionerna. Inget verkar vara förskönat 
eller omskrivet i berättelsen om den tomma graven. 
Här finns skräck – rädsla, förvirring och tvivel. 
Därav kan vi också känna oss säkra på att dessa be-
rättelser är trovärdiga och sanna. Varför skulle man 
annars beskrivit lärjungarnas reaktion som man gör? 
Det finns inget positivt över den alls”. 

Efter långfredag kommer påskdag, efter död kom-
mer liv, det är påskens ärende. Det förtar inte de 
enskilda dagarnas händelser. Men det är i helheten 
som Guds stora kärleksverk blir tydligast: Döden är 
besegrad av Jesus. Och samtidigt finns det så många 
mänskliga känslor i samband med det. Livet åter-
vänder. Det som vi trodde var borta. ”Ibland kan det 
finnas stunder då vi får uppleva detta i livet – och 
det går knappast att föreställa sig de känslor som 
då uppstår”, säger Thomas. ”Här kommer tron in, i 
detta stora gudomliga ingripande. Tron på att Jesus 
har övervunnit döden också för mig. Det innebär 
inte att min Långfredag - min dödsdag - blir lättare 
att uthärda. Men jag bär på hoppet att det stora Livet 
inte slutar där. Jag hoppas att jag också får uppleva 
min Påskdag”.

Så kommer då en annan dag. Annandag påsk. 
Thomas tillstår att denna dag inte är lika viktig för 
honom i skeendet som de andra dagarna, men vi 
samtalar om den som en försmak av pingsten, kyr-
kans födelsedag. Det är här, i mötet med lärjungarna 
som de kan tro. ”Tomas, min namne”, säger Tho-
mas, ”kräver ju till exempel att få ta på honom, att 
få känna hans sår. Återigen det sant mänskliga – det 
är i mötet med det sant mänskliga hos Jesus som lär-
jungarna börjar ta in det som har skett. Nu handlar 
det om tro. Och tron kan vi aldrig bestämma oss för. 
Men också vi kan få göra erfarenheten att Jesus visar 
sig, också för oss, och vandrar vid vår sida idag.” 

Så samsas det mänskliga och det gudomliga i hela 
påskens skeende. ”Kom ihåg”, säger Thomas till sist: 
”att det är för vår skull det sker! För att vi skulle se, 
pröva, övertyga oss. Om långfredagen inte kopplas 
ihop med påskdagen blir den en återvändsgränd, 
men liksom Gud skapade liv, så kan han också åter-
skapa det”.

Bilderna är från påskbordet i Fristads kyrka. Bilden på 
sidan fyra gestaltar händelserna under långfredagen och 
bilden ovan gestaltar händelserna under påskdagen.

Text: Lena Maria Olsson Floberg. 
Foto: Fredrik Jansson.



6

Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Namn: ....................................................................         Personnummer: ......................................................

Gatuadress: ............................................................

Postadress: .............................................................

Ort och Datum: .....................................................................

Namnteckning: .....................................................................        Telefonnummer: .....................................................

Var vänlig markera de svar som är aktuella

      Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan evangelisk-luthersk kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........
      och önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära.

      Jag är inte döpt men önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse 
      till dop.

      Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är konfirmerad i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

Ett barn som inte tillhör Svenska kyrkan kan finnas antecknat i avvaktan på dop eller meddelande i kyrkobokföringen. 
Anteckningen finns om barnet har en eller två tillhöriga vårdnadshavare. Uppgifterna ska tas bort ur registret om vård-
nadshavaren begär det. Detsamma gäller om barnet har fyllt tolv år och själv begär det. Likaså kan det för vårdnadsha-
vare för tillhörigt barn under 18 år finnas anteckning i kyrkobokföringen. Uppgifterna om vårdnadshavare ska tas bort 
ur registret om vårdnadshavaren begär det.

Kyrkoherdens/församlingsexpeditionens anteckningar

Inkom:       Kyrkoherdens beslut:

............................................................   ............................................................   
Registrerat i kyrkobokföringen:    Diarienummer:

............................................................   ............................................................
Registrerat av:      Bevis utsänt:

............................................................   ............................................................

Skicka in din anmälan till: Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34, Fristad.
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Valeri Cajas är åtta år och bor i 
Pachacútec i Peru. Hennes mamma 
har ensam ansvar för att försörja 
familjen. Valeri har länge varit en 
del av Livets bröd-projektet som 
bibelsällskapet i Peru driver för att 
bistå barn som lider av undernäring. 
Projektet förbättrar barns närings-
intag, ger dem skolmaterial och lär 
dem Bibelns berättelser via morgon-
samlingar. Valeri tycker om bibelbe-
rättelserna. Hon ber aftonbön varje 
kväll. Hon vill bli sångerska när hon 
växer upp. Det hon gillar mest är att 
sjunga i kyrkan på söndagarna. Dä-
remot uppskattar hon inte alla gäng 
som innebär att hon inte kan vara 
ute och leka. Trots allt detta tackar 
hon Gud för det hon har.

Det är genom United Bible Socie-
ties som Svenska Bibelsällskapet är 
med och stödjer arbetet i Peru. Det är ett av ungefär 
20 projekt som vi samlar in pengar till. Sammanlagt 
finns det runt 150 bibelsällskap i världen, som har 
verksamhet i över 240 länder och territorier. I mars 
2021 kommer vi att fokusera särskilt på arbetet i 
Peru. Februaris stora insamlingsändamål är biblar 
till Syrien. När det inte råder fred är inre frid desto 
viktigare.

Bland de projekt vi stöttar finns en stor bredd. Bi-
belöversättning är ett naturligt fokus för alla bibel-
sällskap. Under 2021 bidrar Svenska Bibelsällskapet 
till bibelöversättning i Belarus, Bangladesh, Zambia 
och Zimbabwe. Det finns drygt 7 000 kända språk 
i världen men hela Bibeln finns endast översatt till 
just över 700 av dessa. Det återstår alltså mycket 
arbete, för att alla människor ska kunna läsa Bibeln 
på sitt hjärtas språk. I Sverige pågår översättning till 
lulesamiska, sydsamiska och meänkieli. Vi hoppas 
också komma igång med ytterligare översättningar 
till teckenspråk.

Svenska Bibelsällskapet bidrar även i andra sam-
manhang. I Ghana pågår ett stort alfabetiseringspro-
jekt inom språken esahie och gurune. Bibelsällskapet 
hjälper människor att lära sig läsa och skriva på sina 
modersmål. Det gör också att de nya bibelöversätt-
ningarna på språken esahie och gurune blir lästa av 
fler.

I Guatemala ges stöd till projektet Barn som får barn. 
Det är mycket vanligt att utsatta flickor får barn 
tidigt. Många är under 14 år. I Nicaragua driver 
bibelsällskapet ett projekt som heter: Hopp och le-
enden för barn med cancer. Sedan flera år tillbaka är 
bibelsällskapet den enda organisation som släpps in 
och får verka jämsides med personalen på sjukhuset 
La Mascota i Managua.

Andra projekt som får vårt stöd är arbete med Bibel- 
äventyret i Rumänien och inkluderande bibelmate-
rial på spanska för skolbarn i Argentina. Barn och 
unga med olika typer av funktionsnedsättning och 
diagnoser måste också få del av Guds ord.

Varje år förmedlar vi också ett stort bidrag till 
bibeltryckning och bibelspridning i Kina. Många av 
Svenska Bibelsällskapets givare känner starkt för 
detta land, där så många människor längtar efter en 
egen Bibel. Det är fantastiskt med alla de enskilda 
givare som bidrar med gåvor och gör bibelarbetet 
möjligt. Utan bibelvänner skulle Bibelsällskapet stå 
sig slätt.

Text: Anders Göranzon, generalsekreterare för  
Svenska Bibelsällskapet.
Foto: Bibelsällskapet i Peru.

Flicka i Peru som tar del i Livets bröd-projektet.

Bibeln i världen
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Skaparlördag i Prästgården
Lördagen den 24 april är du välkommen till Präst-
gården kl. 09.30-13.00. Vi är utomhus och gör 
insektshotell och blomsterstöd. Kostnad för dagen 
är 50 kr och då ingår förmiddagskaffe och korvgrill-
ning. Anmälan till Lena: 033-22 23 08 eller till
Karin: 033-22 28 36 senast den 20 april.

Café Prästgården
Den här våren och sommaren kommer vi att ha öp-
pet Café Prästgården varje tisdag från den 18 maj till 
den 6 juli mellan kl.15.00-18.00.

Hos oss kan du njuta av hembakat kaffebröd, 
träffa nya och gamla vänner i vår trevliga präst-
gårdsmiljö. Förhoppningsvis kommer vi att kunna 
sitta ute så mycket som möjligt annars ordnar vi så 
det går att sitta inomhus med gott mellanrum till 
varandra.

Har du frågor kan du ringa Lena 033-22 23 08 eller 
Karin 033-22 28 36.

Semlor - Ring så bakar vi!
Eftersom vi inte kan ha öppet Café Prästgården un-
der fastan i år och servera våra goda semlor, så kan 
du beställa semlor från oss. Beställ semlor till den 9 
mars, beställs senast den 4 mars, och den 23 mars, 
beställs senast den 18 mars.

Semlorna hämtas i Fristads 
Prästgård om inget annat 
avtalats. Pris per semla 20 kr. 
Pengarna går till ACT Svens-
ka kyrkan.

Beställningen görs hos  
Lena: 033-22 23 08 eller 
Karin: 033-22 28 36.

Korvgrillarkvällar
Vi samlas runt grillarna vid Prästgården kl. 18.00 
och provar olika sorters korvar.
• Måndagen den 10 maj, anmälan senast 5 maj.
• Måndagen den 7 juni, anmälan senast den 2 juni.
Pris 30 kr. Anmäl till Karin 033-22 28 36 eller till 
Lena 033-22 23 08.

Prästgården 
i Fristad
Du vet väl om att det är fritt fram 
att använda den fina miljön kring 
Prästgården! Här kan du sitta ner 
och må gott vid planteringarna 
samtidigt som barnen leker i pilkojan 
och pilgången. När hungern gör sig på-
mind så kan ni hämta lite ved i vedför-
rådet (bredvid prästgården) och grilla er 

en korv vid eldstaden. Eller så kommer 
ni på en helt egen idé! Det går också bra 
att ta del av aktiviteterna här nedan. 

Välkommen till Prästgården i Fristad!
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Välkommen till vårens  
pilgrimsvandringar!

Tre tillfällen att dela väg, tankar, prat, 
tystnad, naturens skönhet och fika till-
sammans med nya och gamla vänner.

17 april - Vi går en kortare vandring på ca 6,5 km. 
Samling på parkeringen vid Kröklings hage  
kl. 09.30. Vandringen kommer mestadels att gå  
på stigar. Ta med dig eget fika.

29 maj - Vi går en längre vandring på ca 8 km. Sam-
ling på parkeringen vid Borgstena kyrka kl. 09.30. 
Därifrån går vandringen på stigar och vägar. Ta med 
dig eget fika.

3 juli - Vi planerar att göra en längre heldagsvand-
ring på Kinnekulle. Vi åker tidigt på morgonen och 
tillbringar hela dagen tillsammans. Förutom att du 
får tillfälle att dela väg och tankar med oss övriga får 
du blicka ut över Vänern och njuta av Kinnekulles 
vackra natur. Anmäl ditt intresse till Lena Berglind 
senast 21 juni. Självkostnadspris.

För anmälan och frågor - kontakta Lena Berglind på 
tfn: 033-22 23 08.

Öppen kyrka
Välkommen till Fristads kyrka som är öppen varje 
tisdag och onsdag kl. 15.00-17.00 fram till påskhel-
gen. Sätt dig ner en stund, tänd ett ljus eller drick en 
kopp kaffe. Vi finns där om du vill prata med någon.

Tämta stickcafé
Om inte pandemin sätter käppar i hjulen så har vi 
stickcafé i Tämta församlingshem kl. 15.00-17.00 den 
10 mars och den 7 april.

Lunchmusik i Fristads kyrka
Kom och njut av 25 minuter orgelmusik och få en 
stunds avkoppling. För närvarande gäller max åtta 
deltagare. Soppa utgår. Vid förändring av tider, an-
tal deltagare och ev. anmälan, se annonsering på vår 
webbplats: www.svenskakyrkan.se/fristad

• Torsdag 25/2 kl. 11.00 samt kl. 12.00.  
Henric Carlsson, orgel. OBS! Föranmälan krävs. 
Anmäl på: 033-22 23 06. Först till kvarn gäller! 
• Torsdag 25/3 kl. 12.00. Anette Gustafsson, orgel.
• Torsdag 29/4 kl. 12.00. Stefan Gustafsson, orgel.

Den 17 april kl. 15.00. Vattenland på Sol-
viken. Aktiviteter med vattentema.
Inträde: 20:-/barn, 3-12 år. Vuxna gratis. 
Servering. Välkomna!
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Du som är född 2007, håll ögonen 
öppna efter den här:

För nu är du välkommen att anmäla dig till  
konfirmanderna. Broschyren kommer i din brevlåda 
i maj månad. Frågor? Kontakta Lena Berglind på 
033-22 23 08 eller via e-post på:  
lena.berglind@svenskakyrkan.se

Orgelkonsert

Församlingens orgelelever har en minikonsert tors-
dagen den 20 maj kl. 17.30 i Fristads kyrka.

Bibelutställning
Välkommen till Bibelutställning 
i Fristads kyrka under mars 
månad. I kyrkan kommer nya och 
gamla, svenska och utländska 
biblar att finnas utställda. 
Utöver gudstjänsttid är kyrkan 
öppen tisdagar och onsdagar  
kl. 15-17.

Vill du stödja Svenska Bibelsäll-
skapet? Du kan läsa om deras ar-
bete på sidan sju i detta nummer. 
Läs mer på deras hemsida:  
www.bibelsällskapet.se eller ge 
en gåva direkt. Bankgiro:  
900-6263 Plusgiro: 90 06 26-3 eller 
via Swish: 123 900 62 63.

Efterlysning: 
Har du någon favoritpsalm?
Nästa nummer av God Jord kommer att handla om 
våra psalmer. Har du en favoritpsalm eller en be-
rättelse som berör någon psalm du skulle vilja dela 
med dig av?

Kontakta mig, Lena Maria Olsson Floberg, präst i 
Fristads församling. Jag ser jättemycket fram emot 
att höra från dig!

E-post: lena.floberg@svenskakyrkan.se
Eller ring på tfn: 033-22 23 03.

Bibelutställning i Fristads kyrka under mars månad.
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Julinsamlingen 2020 och fasteaktionen 2021

Foto: Deborah Rossouw
 / Ikon svenskakyrkan.se/act

SWISHA TILL 

900 1223

Tillsammans kan vi göra skillnad. 
Din gåva gör det möjligt.UNDER SAMMA HIMMEL

Coronapandemin tvingar miljoner människor 
till ett liv i extrem fattigdom och hunger.

Under julinsamlingen samlade Fristads församling  
in hela 67 768 kr. Ett stort tack för allas insatser! 

Fasteaktionen 2021 inleds på fastlagssöndagen den 
14 februari och pågår fram till palmsöndagen den 28 
mars.

Årets fasteaktion ska bidra till att lindra konsekven-
serna av coronapandemin. När samhällen slagits 
sönder både socialt och ekonomiskt fortsätter Act 

Svenska kyrkan tillsammans med partner att arbeta 
långsiktigt och rättighetsbaserat. De samhällen vi 
vill vara en del av att bygga upp ska vara mer håll-
bara, demokratiska, inkluderande och bättre rustade 
än tidigare.

Tillsammans kan vi göra skillnad. Låt oss göra det. 

Ditt stöd räddar liv!

I kyrkovalet röstar man i tre olika val, det är till 
kyrkofullmäktige, stiftsfullmäktige och kyrkomötet. 
Men vad gör de olika nivåerna? 

Församlingen styrs av kyrkofullmäktige. Det är de 
nomineringsgrupperna och kandidaterna som du 
röstar på i kyrkovalet. Kyrkofullmäktige utser sedan 
ett kyrkoråd, som är det organ som arbetar närmast 
verksamheterna i församlingen eller pastoratet. De 
ger förslag till beslut som sedan tas i kyrkofullmäkti-
ge. På den här lokala nivån fattas till exempel beslut 
om budget, om verksamheter ska startas eller läggas 
ned och de har det yttersta arbetsgivaransvaret. Alla 
församlingar och pastorat har de här obligatoriska 
uppgifterna:

 • Att fira gudstjänst.
 • Att bedriva diakoni, som är kyrkans med- 
    mänskliga och sociala arbete.
 • Att undervisa om den kristna tron.
 • Att sprida den kristna tron till de som vill  
    veta mer.
 • Att ansvara för begravningsverksamheten  
    (utom i Stockholm och Tranås, där det är  
    kommunens uppgift).

 • Att ta hand om kyrkor och andra byggna- 
    der. 
 • Att anställa och avlöna personal.

Stiftsfullmäktige är stiftens högsta beslutande organ. 
Det beslutar om budget, kyrkoavgift och frågor av 
större vikt. Stiftens uppgift är att stötta församling-
arnas och pastoratens arbeten. Stiften ser också efter 
att församlingar och pastorat arbetar med det som 
de ska göra. Den högsta ledaren i stiftet är biskopen, 
som är Svenska kyrkans ansikte utåt i sitt stift.

Kyrkomötet är Svenska kyrkans högsta beslutande 
organ och träffas två gånger om året, på hösten. 
Kyrkomötet beslutar om frågor som har betydelse 
för hela Svenska kyrkan, som bland annat regelverk, 
handboken för gudstjänstfirande och psalmboken. 
Kyrkomötet utser en kyrkostyrelse som arbetar när 
kyrkomötet inte har möten. Det är ärkebiskopen 
som leder kyrkostyrelsens möten och som är hela 
Svenska kyrkans ansikte utåt. n
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INFORMATION OM BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN

Vid frågor om Begravningverksamheten kontakta: 
Pernilla Tejemark: 033-22 23 13 eller pernilla.tejemark@svenskakyrkan.se
Roger Andersson: 033-22 28 31 eller roger.l.andersson@svenskakyrkan.se
Webbplats: www.svenskakyrkan.se/fristad

Vårstädning
Våren närmar sig med stormsteg och kyrkogårds-
förvaltningen planerar för vårstädning på våra 
kyrkogårdar, om vädret tillåter. Från 
vecka 14 kommer de att börja plocka 
granris och kransar från gravplat-
serna. De kommer då att plocka bort 
granris från samtliga gravar.

Skötsel
Kyrkogårdsförvaltningen erbjuder 
skötsel av gravplatser mot en kost-
nad. Det finns olika paket av skötsel, 
till exempel vattning eller paket med 
plantering. 

Kyrkogårdsförvaltningen kommer 
under 2021 prova att använda peren-
na planteringar på några gravplatser, 
för att sedan kunna erbjuda dessa i 
gravskötselpaketen.

Fördelen med perenna planteringar 
är att det är bättre för miljön på sikt 
då det blir mindre fraktkostnader 
och mindre växthusdrivna plantor.

Man kan få en längre blomningstid 
och stor variation i färg och form.  
Perenna växter är ofta härdigare och tål torka bättre.  

Vi kommer att testa olika perenner för att se hur de 
verkar må i olika lägen på våra kyrkogårdar för att 

kunna rekommendera en som skulle passa bäst där 
den gravplats som du sköter om är placerad.

Ofta kommer frågan vad en 
gravplats kostar eller om det 
finns några kostnader. 

När någon gravsätts på en grav-
plats så är gravrätten 25 år och 
det ingår i begravningsavgiften 
som vi betalar med skatten. 
Efter det att 25 år har passerat 
och ingen ny gravsättning har 
skett på gravplatsen har man 
möjlighet att förlänga gravrätten 
med 15 år för en administrativ 
kostnad på 500 kr. 

Det som kan kosta runt en 
gravplats är gravstenen. Om det 
skulle vara så att stenen över 
tid behöver säkras, om den av 
någon anledning blivit lös eller 
börjat luta, så är det något som 
gravrättsinnehavaren själv får 
bekosta. 

Om man väljer att ha en plan-
tering framför gravstenen så är 
även det något som gravrättsin-

nehavaren bekostar själv, man kan välja att sköta om 
den själv eller teckna ett skötselavtal med kyrko-
gårdsförvaltningen. 
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Miljösidan
 

Hur står det till egentligen med 
miljöarbetet i Fristads församling? 

Var är vi och vart är vi på väg?

Fristads församling var ganska tidigt ute med miljö-
arbetet, redan i mitten på 1990-talet diskuterade vi 
inköp, källsortering och hur vi skulle kunna verka för 
en hållbar utveckling, både i vår verksamhet och i vår 
förkunnelse.

Sedan dess har det hänt mycket. Det var inte bara 
svårt att få tag på ekologiska eller närproducerade 
varor på 1990-talet, det var dyrt också! Mycket av 
diskussionerna då handlade om det var försvarbart att 
lägga mer än dubbelt så mycket i rena kostnader för att 
kunna erbjuda det som vi önskade.

Trots att arbetet gick trögt i början, och mer eller min-
dre drevs av några entusiaster, gav församlingen inte 
upp. Under åren, och särskilt under 2010-talet har det 
hänt mycket:

2013 beslöt kyrkorådet i Fristads församling att 
församlingen skulle införa och arbeta enligt Svenska 
kyrkans miljödiplomeringsmodell. En miljöpolicy skrevs 
ned och antogs, tillsammans med en vision för försam-
lingen.

Personal och förtroendevalda har sedan dess regel-
bundet varit på utbildningar i miljöarbete: det har varit 
föreläsningar med bl a Stefan Edman och Henrik Grape, 
studiebesök på Sobacken, (Borås Energi och Miljös an-
läggning), och utbildningar tillsammans med personalen 
på Navet, som är Borås kommuns science center. Där 
har vi bland annat fått lära oss om vattenvägar, hur allt 
hör samman och nu senast under det gångna året, om 
de globala miljömålen.

Rent konkret har det också hänt mycket. Kärl för 
källsortering har installerats i alla våra lokaler. Miljösta-
tionerna på våra kyrkogårdar har fått en ansiktslyftning 
och tydligare sorteringsmöjligheter. Vi källsorterar 
och komposterar nu så att vi är självförsörjande med 
jord. Vi använder oss av miljövänliga alternativ vad 
gäller drivmedel och ogräsbekämpning. Vi har instal-
lerat styrsystem som hjälper oss hålla koll på våra 
energikostnader. Inköpen har minskat. Matsvinnet har 
minskat rejält, tack vare att vi nu på ett mycket bättre 
sätt tar tillvara rester och kommunicerar vad som finns 
tillgängligt i våra lokaler.

På alla kontor finns kärl för pappersåtervinning. Vi 
använder inte engångsprodukter (förutom i vissa fall nu 
under pandemin). Vi köper inte livsmedel som innehåll-
er palmolja, utan satsar på ekologiskt, Fairtrade och 
lokalodlat.

Kyrkkaffe var en av de första produkterna som Svenska 
kyrkan lanserade som Fairtrade-märkt. Ja, vad skulle 
kyrkan vara utan kaffe? Och detta var långt innan det 
knappt gick att få tag på ekologiskt kaffe i affärerna. 
Därför är det glädjande att vi lever i en kyrka som så 
starkt har tagit sitt ansvar och signalerat sin goda vilja. 

Hösten 2014 miljödiplomerades Fristads försam-
ling enligt Ljussteget, det första steget på väg mot 
en miljödiplomering. I april 2018 miljödiplomerades 
församlingen enligt Fas 1, och i september samma år 
beslutade kyrkorådet om att församlingen skulle arbeta 
vidare mot Fas 2.

Och nu är det dags! Mot slutet av våren eller början 
av hösten hoppas vi kunna välkomna dig till en härlig 
gudstjänst i Fristads kyrka för att fira att vi blir miljö-
diplomerade enligt Fas 2. Håll ögon och öron öppna. 
Tillsammans kan vi göra skillnad!

/Miljögruppen genom Lena Maria Olsson Floberg.

Kyrkkaffe - Fairtrade och Himmelskt gott!
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Barnens sida
Klura med Daniel och Monica

Jesus rider in i Jerusalem. Människor jublar, viftar med palmblad och läg-
ger mantlar på vägen. Men, vänta! Det är några saker eller personer i 
bilden som inte riktigt hör hemma här. Kan du lista ut vilka fem det är?

Lycka till!
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Döpta

Lilly Vera 
Döpt i Fristads kyrka den första advent, 
2020-11-29, av Thomas Berndt, präst.
Storasyster: Tyra.
Föräldrar: Rickard Nyström och  
Emma Olsson.
Faddrar: Johanna och Mattias Heurlin.

Gudstjänster våren 2021
Reservation för ev. ändringar. Se även predikoturer i Borås 
Tidning på lördagar, eller se vår hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/fristad

Till och med februari månads utgång planerar vi kor-
tare andakter. Om restriktionerna om max åtta besö-
kare kvarstår kommer gudstjänsterna att omvandlas 
till kortare andakter och dubbleras enligt schemat för 
februari. För närvarande har vi inte planerat fler mässor 
än på skärtorsdagen.

Februari ................................................
28 Andra söndagen i fastan
09.30 och 10.00 Andakt i Borgstena kyrka.
11.00 och 11.30 Andakt i Fristads kyrka.
15.00 och 15.30 Andakt i Vänga kyrka. g

Gudstjänst på Skogslid
varje onsdag kl. 15.00. Återupptas

när restriktionerna upphävs.

Nätvandrarchatten är till för dig 
mellan ungefär 12 och 25 år. 
Här får du prata om precis vad du behöver och 
vill. Du är välkommen om du bara vill småprata 
med någon trygg vuxen, eller om du vill prata om 
något som känns svårt och jobbigt för dig. De som 
chattar är personer som jobbar i Svenska kyrkan. 
Alla har tystnadsplikt och du är helt anonym.

svenskakyrkan.se/natvandrarchatten

vandrar
Nät-
CHATTEN

Nätvandrarchatten

Nätvandrarchatten är till för dig 
mellan ungefär 12 och 25 år. 
Här får du prata om precis vad du behöver och 
vill. Du är välkommen om du bara vill småprata 
med någon trygg vuxen, eller om du vill prata om 
något som känns svårt och jobbigt för dig. De som 
chattar är personer som jobbar i Svenska kyrkan. 
Alla har tystnadsplikt och du är helt anonym.

svenskakyrkan.se/natvandrarchatten

vandrar
Nät-
CHATTEN



Denna tidning räknas som samhällsinformation och 

ska delas ut till alla hushåll i postnummerområdena:

513 XX, 506 49 samt 506 70.

VÄLKOMMEN ATT HÖRA AV DIG TILL FRISTADS FÖRSAMLING 
Post-/besöksadress:  Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34 Fristad
Telefon vxl:   033 - 22 23 00
Hemsida:   www.svenskakyrkan.se/fristad 
E-post:    fristads.forsamling@svenskakyrkan.se
Facebook:  www.facebook.com/svenskakyrkanfristad 

Mars .....................................................

5 Fredag
Världsböndagen. Firas i samarbete med Equmeniakyrkan.

7 Tredje söndagen i fastan
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
17.30 och 18.15 Toner till kvällen - musikandakt i Tämta kyrka.

14 Midfastosöndagen
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
18.00 Gudstjänst i Vänga kyrka. 

21 Jungfru Marie bebådelsedag
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Tärby kyrka.
18.00 Mariamusik – musikgudstjänst i Fristads kyrka.

28 Palmsöndagen
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
18.00 Gudstjänst i Vänga kyrka.

31 Dymmelonsdagen
18.00 Korsvägsvandring på Vänga mosse. Start och avslutning 
vid Vänga församlingshem.

April .....................................................
1 Skärtorsdag
18.00 Mässa i Borgstena kyrka.
19.00 Mässa i Fristads kyrka.
19.30 Mässa i Tämta kyrka.

2 Långfredag
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
15.00 Musikgudstjänst i Vänga kyrka.

4 Påskdagen
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. Jörgen Åkesson, sång.
09.30 Gudstjänst i Vänga kyrka. Sång.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka. Jörgen Åkesson, sång.
11.00 Gudstjänst i Tämta kyrka.
15.00 Gudstjänst i Tärby kyrka.

5 Annandag påsk
11.00 Mässa i Mariakapellet.

11 Andra söndagen i påsktiden
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.

18 Tredje söndagen i påsktiden
09.30 Gudstjänst i Vänga kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
18.00 Musikgudstjänst i Borgstena kyrka.

25 Fjärde söndagen i påsktiden
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
18.00 Gudstjänst i Tämta kyrka.

30 Valborgsmässoafton
19.30 Vårgudstjänst med valborgsmässofirande i Borgstena 
kyrka.

Maj ........................................................
2 Femte söndagen i påsktiden
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
15.00 Gudstjänst i Tärby kyrka.

9 Bönsöndagen
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
15.00 Gudstjänst i Vänga kyrka.
17.00 Temagudstjänst i Fristads kyrka.

13 Kristi himmelsfärds dag
07.40 Musik från kyrktornet i Fristad.
08.00 Gökotta i Fristads prästgård.
08.00 Gemensam gökotta med Equmeniakyrkan på Källeberg, 
Borgstena.
09.30 Gemensam gökotta med Equmeniakyrkan på Sävsjövik, 
Vänga.
09.30 Gemensam gökotta med Equmeniakyrkan på Majes, 
Tämta.

16 Söndagen före pingst
10.00 Friluftsgudstjänst på Gingri kyrkplats.

22 Pingstafton
Konfirmationer i Fristads kyrka.
18.00 Musikgudstjänst i Tärby kyrka.

23 Pingstdagen
Konfirmationer i Fristads kyrka.
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
18.00 Gudstjänst i Vänga kyrka.

30 Heliga trefaldighets dag
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
15.00 Gudstjänst i Tämta kyrka.


